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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Autor: Sabina Mukařovská

Školitel: PharmDr. Iveta Najmanová, Ph.D.

Název bakalářské práce: Vrozené srdeční vady a jejich diagnostika

Cíl: Cílem bylo vytvořit přehled vrozených srdečních vad. Poté detailněji popsat vybrané

srdeční vady, což jsou defekt komorového septa, defekt síňového septa, otevřená tepenná

dučej, pulmonální stenóza a Fallotova tetralogie. Dále bylo cílem popsat diagnostiku těchto

vybraných vad.

Hlavní poznatky: Bakalářská práce se věnuje tématu vrozených vývojových vad. Na úvod je

popsána základní anatomie srdce. Poté příčiny vzniku vrozených srdečních vad, jejich výskyt a

základní rozdělení. Dále je popsána anatomie, patofyziologie a výskyt vybraných srdečních

vad. V další části je zahrnuta prenatální screening v prvním a druhém trimestru těhotenství.

Na to navazuje prenatální a postnatální diagnostika vybraných vad s principy diagnostických

metod. Na závěr je popis diagnostiky vad v dospělosti.

Závěry: Vrozené vady jsou nejčastěji se vyskytují typ vad. Jejich incidence se postupem času

zvyšuje. Pokud nedojde k odhalení vady včas, může dojít k trvalému poškození srdce, dokonce

k úmrtí jedince. Právě diagnostika těchto vad je důležitá pro zabránění trvalým následkům

poškození, odhalení jejich anatomie a k správné indikaci léčby těchto vad.

Klíčová slova: vrozené srdeční vady, prenatální diagnostika, srdeční katetrizace,

echokardiografie, magnetická rezonance
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of biological and medical sciences

Author: Sabina Mukařovská

Supervisor: PharmDr. Iveta Najmanova, Ph.D.

Title of bachelor thesis: Congenital heart defects and their diagnosis

Background: The aim was to create an overview of congenital heart defects. Then describe in

more detail selected heart defects, which are ventricular septal defect, atrial septal defect,

petent ductus arteriosus, pulmonary stenosis and tetralogy of Fallot. Furthermore, the aim

was to describe the diagnosis of these selected defects.

Main findings: The bachelor's thesis deals with the topic of congenital malformations. The

basic anatomy of the heart is described at the beginning. Then the causes of congenital heart

defects, their occurrence and basic division. The anatomy, pathophysiology and occurrence of

selected heart defects are also described. The next section includes prenatal screening in the

first and second trimesters of pregnancy. This is followed by prenatal and postnatal diagnosis

of selected defects with the principles of diagnostic methods. Finally, there is a description of

the diagnosis of defects in adulthood.

Conclusions: Congenital malformations are the most common type of defects. Their incidence

increases over time. If the defect is not detected in time, permanent heart damage can occur,

even the death of the individual. It is the diagnosis of these defects that is important to

prevent the permanent consequences of damage, to reveal their anatomy and to correctly

indicate the treatment of these defects.

Key words: congenital heart defects, prenatal diagnosis, cardiac catheterization,

echocardiography, magnetic resonance imaging
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1 Úvod

Vrozené srdeční vady jsou nejčastěji se vyskytující vady ze všech vrozených vad. V České

republice je incidence těchto vad 197,83 na 10 000 živě narozených dětí. Výskyt je častější

u dívek. Příčina vzniku vad není zcela jasná. Jedná se o kombinaci rizikových faktorů

a genetických predispozic, jako jsou chromozomální aberace nebo monogenně dědičné

choroby. Klasifikace vad je nejčastěji založená na funkčním rozdělení, a to podle výskytu

cyanózy, nebo se dělí na základě jejich klinické závažnosti.

Nejčastějšími vadami jsou defekt komorového septa, což je otvor v daném septu, defekt septa

síní, popisován jako otvor v septu mezi síněmi, otevřená tepenná dučej, patologický stav, kdy

se tepenná dučej po narození neuzavře, pulmonální stenóza, zúžení plicnice v oblasti chlopně

a Fallotova tetralogie, která je kombinací čtyř vad.

K prenatální diagnostice se využívají screeningová vyšetření. Ty se provádějí během prvního

a druhého trimestru těhotenství. Uplatňují se ultrazvuková vyšetření a stanovení

biochemických markerů pro odhalení podezření na genetické abnormality, které mohou vést

k vrozeným vývojovým vadám srdce. Screeningem se převážně snaží odhalit chromozomální

aberace. Při abnormálních hodnotách se poté přistupuje k detailnější diagnostice. K vyšetření

srdce je zásadní vyšetřovací metoda fetální echokardiografie. Diagnostika při podezření na

vrozenou srdeční vadu se provádí mezi 18. a 22. týdnem těhotenství.

Diagnostika v dospělosti se provádí na základě fyzikálního vyšetření, echokardiografie,

katetrizace, výpočetní tomografie nebo magnetické rezonance.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem mé bakalářské práce je vytvořit přehled vrozených srdečních vad. Dále

podrobnější popsání nejčastěji se vyskytujících vad se zaměřením na jejich diagnostiku. Tyto

vady jsou defekt komorového septa, defekt síňového septa, otevřená tepenná dučej,

pulmonální stenóza a Fallotova tetralogie.
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3 ZÁKLADNÍ ANATOMIE SRDCE

Srdce je svalový orgán, který se skládá ze čtyř dutin. Srdeční dutiny jsou pravá a levá síň a pravá

a levá komora. Orgán je uložen v mediastinu za sternem. U mužů se hmotnost srdce pohybuje

okolo 300-350 g a u žen 250-300 g (Mahadevan, 2012).

Srdce může být popisováno pomocí ploch a hranic. Přední nebo sternokostální plochu tvoří

pravá srdeční komora. Dále spodní nebo diafragmatickou plocha, jejíž součástí je převážně

levá srdeční komora. Baze sestává z levé síně a hrot srdce z levé komory. Pravou hranici tvoří

linie pravé síně, spodní hranici pravá komora, levou hranici levá srdeční komora s levým

ouškem na jejím horním konci (Mahadevan, 2012).

Srdeční sval je zásobován pravou a levou koronární tepnou. Pravá koronární tepna vychází

z předního aortálního sinu. Prochází mezi plicnicí a pravou síní kolem dolního okraje k bránici,

kde se spojuje s koncovou částí levé koronární tepny. Levá koronární tepna vystupuje z levého

zadního aortálního sinu a vede za plicním kmenem a levým ouškem, poté se rozděluje

na ramus interventricularis anterior a ramus circumflexus. Ramus circumflexus se vine kolem

levého okraje a dosahuje na bránici ke spojení s pravou koronární tepnou. Srdeční žíly se

táhnou podél tepen. Většina z nich jsou přítoky koronárního sinu. Velká srdeční žíla doprovází

přední mezikomorovou tepnu, střední srdeční žíla zase zadní mezikomorovou tepnu a malá

srdeční žíla se line spolu s okrajovou tepnou. Přední srdeční žíly, které jsou vidět na přední

stěně pravé komory, vytékají přímo do pravé síně (Jacob, 2008).

Pravá síň se anatomicky rozlišuje na tři oblasti, zadní část má hladkou stěnu a je označována

jako sinus venarum. Stěna přední je lemována vodorovnými rovnoběžnými hřebeny svalových

svazků známé jako musculae pectinatae a síňového septa. Do pravé síně ústí horní a dolní dutá

žíla, která přivádí systémovou žilní krev do hladké části síně. Koronární sinus se otevírá před

otvorem dolní duté žíly. Fossa ossa je zbytkem foramen ovale u plodu. Před narozením přes

foramen ovale proudí krev z pravé síně do levé síně a obchází plíce. Při narození, kdy plíce

začnou fungovat, se foramen ovale uzavře a vytvoří fossa ovalis (Weinhaus et al., 2005).

Pravá komora má silnější stěnu než pravá síň. Pravé síňokomorové ústí je chráněno

trikuspidální chlopní, která má přední, zadní a septální cíp. Vnitřek komory sestává ze

svalových hřebenů známé jako trabeculae carneae a také z předních, zadních a septálních

(malých) papilárních svalů a chordae tendineae. Chordae tendineae spojuje papilární svaly
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s trikuspidální chlopní. To zabraňuje tomu, aby se chlopňové cípy dostaly do síně během

komorové systoly. Selhání tohoto mechanismu v důsledku poškození papilárního svalu nebo

chordae tendineae způsobuje trikuspidální nedostatečnost a regurgitaci krve zpět do síně.

Když k tomu dojde, krev z atria se může shromažďovat v játrech a krčních žilách, což způsobuje


[…]


charakteristický ejekční systolický šelest. EKG je při mírné stenóze normální nebo vykazuje

jemné odchylky. U středně těžkých a těžkých PS jsou odchylky větší. Rentgen hrudníku může

prokázat zvětšení plicní tepny a při těžké stenóze může dojít k dilataci pravé komory a síně.

Echokardiogram je nejobvyklejší zobrazovací technikou a umožňuje posoudit lokalizaci

obstrukce, morfologii chlopně a stupně stenózy. Plicní chlopeň je nejlépe vidět v pohledu na

krátkou srdeční osu. Vyhodnocení hypertrofie pravé komory je nejlepší v 4CH projekci. Pro

posouzení závažnosti pulmonální stenózy se využívá maximální a střední dopplerovský

gradient, kde pro těžkou formu je gradient větší než 64 mm Hg, pro střední je rozmezí 36–64

mm Hg a mírná pulmonální stenóza má hodnoty pod 36 mm Hg (Ruckdeschel et al., 2017).

Katetrizace a angiografie byl klasický způsob stanovení závažnost PS. Tlakové gradienty mohou

být měřeny přímo a angiografie představuje anatomii přesně. Dnes je srdeční katetrizace se

používá pro invazivní léčbu, protože diagnóza a závažnost stenózy již bude hodnocena

echokardiografií (Cuypers et al., 2013). Dále se v diagnostice využívá CT a MRI pro vyhodnocení

anatomie (Ruckdeschel et al., 2017).

9.5 Fallotova tetralogie

Elektrokardiogram při diagnostice Fallotovy tetralogie ukazuje odchylku na pravé ose

a hypertrofii pravé komory. Na rentgenovém snímku je velikost srdce normální nebo je

zmenšené. Může být přítomen oblouk aorty. Je patrná snížená kyslíková saturace, stejně jako

kompenzační erytrocytóza, jejíž velikost je úměrná závažnosti desaturace. Echokardiografii lze

použít ke stanovení diagnózy a také k posouzení přítomnosti souvisejících abnormalit, úrovně

a závažnosti obstrukce výtokového traktu pravé komory, velikosti hlavní plicní tepny a jejích

větví a počtu a umístění defektu komorového septa. Pravolevý posun přes defekt komorového

septa může být vizualizován barevným dopplerovským zobrazením a závažnost obstrukce

výtokového traktu pravé komory může být stanovena spektrálním dopplerovým měřením.

S katetrizací je možné potvrdit diagnózu a získat další anatomická a hemodynamická data,

včetně umístění a velikosti posunu zprava doleva, úrovně a závažnosti překážky výtoku z pravé

komory, anatomických rysů výtokového traktu pravé komory, hlavní plicní tepnu a její větve,
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původ a průběh koronárních tepen. Většinu těchto informací může poskytnout i zobrazení MRI

(Brickner et al.,2000).
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10 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvořit přehled vrozených srdečních vad, podrobnější

popis vybraných vad a jejich diagnostika. Konkrétně se jedná o následující vady: defekt

komorového septa, efekt septa síní, otevřená tepenná dučej, pulmonální stenóza a Fallotova

tetralogie.

V práci je popsána základní anatomie srdce. Dále se zabývá příčinami vzniku, jedná se

kombinaci rizikových faktorů a genetických predispozic. Je uvedena základní klasifikace

vrozených srdečních vad a zahrnula jsem i jejich výskyt. Jak ve světě, tak v situaci v ČR. Světový

výskyt se nijak rapidně nemění, v ČR dochází k mírnému poklesu prevalence vad.

Vybrané srdeční vady jsou nejčastěji se vyskytující vady v ČR. Zaměřila jsem se na popis jejich

anatomie, patofyziologie a výskytu.

Při screeningovém vyšetření se v prvním trimestru těhotenství využívá ultrazvukového

vyšetření, který se zaměřuje na parametr nuchální translucence. Mezi biochemické markery

paří lidský choriový gonadotropin a specifický těhotenský protein A. Při testování v druhém

trimestru jsou biochemické markery lidský choriový gonadotropin, inhibin A, nekonjugovaný

estriol a α-1-fetoprotein. Ultrazvuk se zaměřuje na nepřítomnost nebo abnormalitu nosní

kůstky.

Prenatální diagnostika pomocí fetální echokardiografie probíhá mezi 18. a 22. týdnem

těhotenství. Zkoumá se anatomie srdce a kontrolují se krevní průtoky pomocí dopplerovského

zobrazení. Používá se převážně čtyřkomorový pohled, pohledy na výtokový trakt pravé a levé

komory a pohled tří cév.

Vrozené vady v dospělosti jsou diagnostikovány pomocí fyzikálního vyšetření, hlavně

poslechu, kdy se velmi často vyskytuje srdeční šelest. K diagnostice je využívána

echokardiografie, která pomáhá odhalit anatomii, lokaci, velikost a morfologii vad. Pokud se u

vyšetření pomocí ultrazvuku připojí a dopplerovské zobrazení, je možnost vizualizace a měření

krevních toků. Doplňkové metody, jako je výpočetní tomografie, katetrizace a magnetická

rezonance, slouží k upřesnění anatomie a lokalizaci vad.
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11 Seznam zkratek

3VV pohled tří cév

AFP -1-fetoprotein

ASD defekt síňového septa

CHD vrozené srdeční vady

CT Výpočetní tomografie

EKG elektrokardiogram

hCG lidský choriový gonadotropin

IGFBP 4 insulinu podobný růstový faktor vázající protein - 4

IGFs insulinu podobné růstové faktory

MRI magnetická rezonace

PAPP-A specifický těhotenský protein A

PDA otevřená tepenná dučej

PS pulmonální stenóza

RAS/MAPK RAS/mitogen-activated protein kinase

TGF β transformující růstový faktor 

TTE transthorakální echokardiografie

VSD defekt komorového septa
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