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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Sabina Mukařovská
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 61283326

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Studijní obor: Zdravotní laborant
Identifikační čísla studia: 552737

Název práce: Vrozené srdeční vady a jejich diagnostika
Pracoviště práce: Katedra biologických a lékařských věd (16-16150)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PharmDr. Iveta Najmanová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Matej Vicen

Datum obhajoby: 03.09.2020 Místo obhajoby: Hradec Králové
Průběh obhajoby: Studentka obhajovala bakalářskou práci na Katedře biologických a

lékařských věd. Při obhajobě prokázala, že má vcelku dobré znalosti
v oboru své práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídala správně,
jen s drobnými nedostatky. Předložená bakalářská práce rámcově
odpovídá zpracováním i prezentací výsledků požadovaným kritériím,
a proto komise hodnotí tuto práci i její obhajobu klasifikačním
stupněm velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D. ............................

Členové komise: PharmDr. Iveta Najmanová, Ph.D. ............................

Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D. ............................
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